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1 Seznam zkratek:
AD - Aliance pro demokracii

ANPP - Všenigerijská lidová strana

API - Americký ropný institut

APP - Všelidová strana

CEAO - Západoafrické a hospodá ské spole enství

CIA - Úst ední zpravodajská služba

ECOMOG - Monitorovací skupina ECOWAS

ECOWAS - Hospodá ské spole enství západoafrických stát

EIA - Energetické informa ní st edisko

EU - Evropská Unie

FAO - Organizace pro výživu a zem lství

HDI - Index lidského rozvoje

NNPC - Nigerijská národní ropná spole nost

OECD - Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj

OPEC - Organizace zemí vyvážejících ropu

OSN - Organizace spojených národ

PDP - Lidová demokratická stana

UNDP - Rozvojový program OSN

WAGP - Západoafrický plynovod
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2 Úvod
Téma p edložené bakalá ské práce zní Nigérie jako regionální mocnost. Po

druhé sv tové válce se zm nilo nastavení mezinárodního systému a udržení koloniální

soustavy nebylo nemožné bez použití represivních složek moci. Státy tak p estaly trvat

na vazalských vztazích a rozhodly se t mto koloniím ud lit svobodu. A proto za ala

vlna dekolonizace. Mezi tyto zem pat í i Nigérie, které získala nezávislost na Velké

Británie v roce 1960. To je rok, který je považován za Rok Afriky, protože celkem 17

stát v tomto roce dosáhlo své nezávislosti. Nigérie je dnes nejlidnat jší zemí celé

Afriky. Disponuje velkými zásobami ropy, zemního plynu a dalšími nerostnými

surovinami. Avšak tato zem tém od chvíle svého vzniku až do dneška trpí pom rn

zna nou vnitropolitickou nestabilitou. Prošla si ob anskou válkou i mnoha dalšími

krvavými st ety. St ety mají asto etnický charakter, nicmén významnou roli

sehrávají i ekonomické nerovnosti. Na sklonku nového tisíciletí zapo ala Nigérie

novou vlnu demokracie, která je, zdá se úsp šn jší než krvavé st ety v p edešlém

tisíciletí, avšak k úplné demokracii je to ješt cesta daleká.

Nigérie se nachází v regionu západní Afriky. Do tohoto regionu spadají další

státy, jako jsou Benin, Burkina Faso, Kamerun Pob eží slonoviny, Gambie, Ghana,

Guinea, Guinea-Bissau, Libérie, Mali, Niger, Senegal Sierra Leone a Togo. Ve v tšin

chto stát p evládá francouzský jazyk, protože tuto oblast kolonizovala práv

Francie. Avšak Nigérie tvo í výjimku, nebo byla kolonizována Velkou Británií, a

proto je zde ú edním jazykem angli tina. Oproti jiným region m v rámci Afriky, zde

byl do 80. let vcelku klidný region. Zaznamenal pouze dva konflikty. Jeden se týkal

Nigérie, konkrétn vyhlášení Biafry, o emž se ješt zmíním v mé práci. A další

konflikt se týkal Guinea-Bissau, což byla v té dob portugalská kolonie, která se

vzep ela v i svým kolonist m. Ke konci 80. let se však tento klidný region p em nil

na válkou zmítanou oblast a stal se tak místem plným nepokoj . Velmi krutá válka

vypukla v Libérii a pozd ji se tento konflikt p enesl i do vedlejšího státu Sierra Leone,

kde se podstatou konfliktu trvajícího až dodnes stala diamantová ložiska. Tyto války

byly tak kruté, že by se daly ozna it za genocidní, na obou stranách stáli asto

ozbrojení d tští vojáci. Tyto války byly financovány z výnos diamantových dol .

Obecn lze tento region ozna it za chudý, také p elidn ný a plný etnických konflikt .
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Viditelný je kontrast stát , které mají n jaké surovinové zdroje a které je naopak

nemají. Státy, které tyto suroviny vlastí, tak mají hlavní zdroj p íjmu pro celý stát.

Cílem této bakalá ské práce je ur it, zda-li je Nigérie regionální mocností. Tezí

práce je, že budu b hem celé práce sledovat, spl uje-li Nigérie tyto podmínky. Tato

práce je p ípadovou studií, která ov uje tezi, zda je možné Nigérii po ítat mezi

regionální mocnosti.

Práce je rozd lena do ty ástí. První ást je ástí teoretickou a v této ásti

edstavím teorie regionálního hegemona. P edstavím r zné koncepce teorie, protože

každý autor, který se v nuje této tématice má svojí p edstavu o tom, jak regionálního

hegemona ur it a teorie není tudíž jasn definovaná. V dalších ástech budu sledovat,

zda se kritéria dané koncepce spl ují. V druhé ásti p edstavím politiku zem . V práci

zmíním ústavu, volební systém a vývoj stranického systému. Všechny tyto aspekty

byly d ležité p i tvorb nového demokratického státu. Neopomenu ani všeobecnou

zahrani ní politiku. P edstavím její kroky a uvedu vztahy mezi Nigérií a vybranými

státy. V t etí ásti se budu zabývat hospodá skou situací v zemi. Z hospodá ského

hlediska bych se cht l v novat p edevším nerostným surovinám, kterých Nigérie

vlastní nemalé množství. Mezi ty hlavní pat í zejména ropa. P emž Nigérie je šestým

nejv tším vývozcem ropy na sv . Nigérie využívá nemálo pen z z prodané ropy, aby

upevnila svoji už tak pom rn silnou pozici v rámci svého regionu. Tím, že p edb žný

pr zkum prokázal, že tato zem má zásoby na dalších 50 let, lze p edpokládat, že

Nigérie bude pokra ovat v této politice a tyto finan ní prost edky ji pomohou lépe se

rozvíjet. T žba zde není z geografického hlediska náro ná a tím, že je Nigérie

ímo ský stát, tak ani doprava není tak geograficky ani fyzicky ztížená. Vrtné

pr zkumy také ukázaly velké zásoby zemního plynu, ímž až dojde Nigérii ropa, tak

bude mít další cenný artikl, ze kterého bude mít další d ležitý zdroj pen z. Ovšem

ropa a zemní plyn nejsou jediné suroviny, které Nigérie vlastní. Jedná se o rozsáhlé

nalezišt žuly, mramoru i vápence, ale t chto surovin je víc, nap íklad ješt zlato,

olovo, zinek a další. Problémem je, že tyto suroviny jsou asto nelegáln t ženy a

Nigérie tak p ichází o budoucí potencionální zdroj p íjm . V poslední tvrté ásti bych

se cht l v novat Nigérii z globáln jšího hlediska. P edstavím tuto zemi v rámci
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mezinárodních organizací, kde uplat uje sv j vliv. Jak jsem již výše uvedl, tato zem

je nemalým vývozcem ropy, a proto je lenem mezinárodní organizace OPEC. Ale

mnohem d ležit jší organizací, ve které Nigérie participuje, je organizace ECOWAS.

Cílem této organizace je vytvo ení celní, ekonomické a monetární unie. Postupnou

integrací se stal z ECOWAS jak systém kolektivní bezpe nosti, tak i systém kolektivní

obrany. V rámci této organizace byly vytvo eny jednotky ECOMOG, které jsou

složeny z armád jednotlivých stát . Avšak hlavní finan ní i vojenskou oporou je práv

Nigérie.

i zpracování této bakalá ské práce budu erpat p edevším z cizojazy ných

zdroj , protože ty eské jsou nedosta ující, i jím chybí odbornost. Ale ve své práci

užívám i n kolik eských zdroj . Prameny cizojazy né literatury budu erpat také

z odborné literatury a internetových stránek. V anglickém jazyce je dostatek

odborných pramen , ze kterých lze pro tuto práci erpat.
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3 Koncept regionálního hegemona
Pojem moc se stal klí ovým slovem pro vývoj mezinárodních vztah . Tento

pojem nelze snadno definovat, protože se m ní v ase. Každá doba má své vlastnosti,

podle kterých se moc definuje. Dle moderního pojetí moci, by se dala moc ozna it za

donucení d lat n co, co je proti naší v li – jak to definoval David Hume. Abychom

mohli ozna it n který stát za mocný, je d ležité, aby byl ekonomicky, finan

hospodá sky a p edevším vojensky dob e vybaven. Všechny tyto aspekty sami o sob

nesta í, není-li tento stát tak brán, proto k t mto faktor m musíme p adit i faktor

respektu ostatních stát (Waisová 2009, 63).

„Jako prost edky mocenské politiky byly tradi chápany válka i jiné

zp soby použití síly. V posledních desetiletích však úvahy o mocenské politice a jejích

charakteru dostávají nový rozm r. ada autor již nehovo í o pouhé moci, ale rozlišuje


[…]


byla.

Následn proberu každý bod regionální hegemonie dle Schirma a uvedu

argumenty, které potvrdí Nigérii jako regionálního hegemona. První bod Schirm íká,

že by stát, který chce být regionálním hegemonem, musí vytvá et regionální pravidla a

mít oprávn ný nárok na vedení celého regionu. V práci jsem popsal, s jakými obtížemi

se musela Nigerie potýkat, když cht la založit organizaci ECOWAS. Nejv tší

ekážku tvo ili frankofonní státy, podporované Francií. Nebylo tajemstvím, že

Nigérie projekt nové organizace podporuje p edevším proto, aby snížila vliv Francie

na jejich bývalé kolonie. Tím, že Nigérie dokázala všechny státy p ivést ke

spole nému jednání a založit ECOWAS, dokázala tak, že má ambice a nárok na
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vedení. Pro neot esitelné postavení v rámci celého regionu i v samotné organizaci,

když tém bez svolení Nigérie neprojde nic, si troufám tvrdit, že Nigérie reáln ur uje

regionální pravidla a to práv skrz ECOWAS.

Následn bych další dva body spojil do jednoho, protože argumentace je velmi

podobná. Jedná se o využití ekonomických prost edk na to stát se lídrem a využít

tento potenciál v širším m ítku. Do roku 1960 Nigérie nem la ambici na to stát se

lídrem západní Afriky. Po roce 1960 však za al vznikat nový stát, který získal nov

nezávislost, a nové možnosti se za aly otevírat. P edevším, když se nalezla ropa, která

inášela v tší a v tší zisky. Ambici na to stát se lídrem p inesl p elomový rok 1999,

kdy se na dobro ukon il vojenský režim, a zem p ešla k demokracii. Nigérie se tak

ješt více otev ela sv tu a okolním stát m. Krom ropy, má Nigérie bohaté nalezišt

zemního plynu, se kterými se s okolními státy rozd luje (viz GasPipeline). Nigérie

používá ekonomický nátlak k tomu, aby státy hlasovaly pro další integraci v rámci

ECOWAS. Jelikož je ropa tak cenná surovina a Nigérie ji má velké množství, m že jí

postrádat, kdežto pro státy, kterým chybí je nepostradatelná. Státy pod tímto nátlakem

kone ná usnesení p ijmou. Nigérie tak využívá své prost edky a p evádí je jak do

vztah mezi státy, tak i na p ECOWAS.

Dalším bodem dle Schirma je uznání regionální mocnosti mimi i vn regionu.

Nigérie je jasným lídrem v dnešní dob v rámci regionu. O tom jsem hovo il p edešlé

odstavce. Její vliv je však zna ný i na mezinárodním poli. Tento stát je považován za

mluv ího západní Afriky, kv li jeho velkému vlivu v ECOWAS. Samotný stát tak

jedná a s organizacemi jako jsou EU i OSN má dobré vztahy. Vždy samotná

struktura ECOWAS má velmi strukturou jako ob tyto instituce obou t chto. V dnešní

dob už se na Nigérii nekouká jako na diktátorský režim, kterým v minulosti jist byl,

ale jako na schopný stát. Navíc, i státy mimo region mají zájem o Nigerijskou ropu,

tudíž vztahy se snaží mít s tímto státem dobré a jsou tak nep ímo donuceni respektovat

významné postavení Nigérie, i když by s ním možná nesouhlasily.

Poslední bod, který uzavírá regionální hegemonii dle Schirma je reálný

politický vliv v regionu. Za tento vliv se dá považovat ustanovení monitorovacích

jednotek ECOMOG, které mají posilovat klid v regionu. Nelze opomenout, že
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ECOMOG vždy zastoupen nejvíce nigerijskými vojáky. Navíc Nigérie posílila

bezpe nost pakty a z ECOWAS se stal jak systémem kolektivní obrany, tak i systém

kolektivní bezpe nosti. Nigérie si tak udržuje po ádek ve svém regionu a dalo by se

tedy íci, že reálný vliv v rámci regionu Nigérie opravdu má.

koliv je Nigérie regionálním hegemon s velkou ekonomickou silou, má tato

zem co dohán t. Zako en ná korupce, vysoká nezam stnanost, environmentální da

za t žbu ropy, ozbrojené skupiny napadající ropné vrty, vysoký po et lidí nakažení

HIV/AIDS jsou nezpochybnitelná fakta a Nigérie by na nich m la zna zapracovat.

Zárove se však nedá p edpokládat, že by se situace dle regionálního hegemona

v rámci západní Afriky m la m nit. Jeden z hlavních d vod nigerijské hegemonie je

ropa. Té však má Nigérie bohaté zásoby, a pokud by ta došla, má velké zásoby

zemního plynu.

Ne u všech koncept regionální hegemonie by byla Nigérie potvrzena

regionálním hegemonem. Jak je Nigérie silná navenek, sm rem dovnit její síla zna

pokulhává, což jsem se v práci snažil zachytit. Dále ne všechny realistické premisy

spl uje. Co se týká ekonomických a vojenských hodnot, ty má Nigérie úctyhodné.

Environmentální a demografická stránka však velmi pokulhává. Nap íklad v práci

jsem uvedl, že HDI má na Subsaharskou Afriku nadpr rnou, ale svoji pozici by

la zlepšit. Zna né zlepšení za posledních pár let opravdu p išlo.
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9 Resumé:
Aim of this thesis is to present the Nigeria as a regional hegemony. In first chapter I

will describe the concept of regional hegemony itself. In the following parts I’m going

to present Nigeria’s power and weaknesses. I will discover if Nigeria is truly a

regional hegemony. This thesis shows economical power of Nigeria, which is thanks

to ownership of oil industry became member of OPEC organization. I will dedicate

one chapter just to OPEC. These fact are going to be followed by position on Nigeria

in this organization, which is now really strong. Nigeria used to be country of fights, I

cannot forger to mention development of the political system, to find out if Nigeria is

really a democratic country.