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HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Linda Piknerová, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předložené práce je určit, zda je Nigérii možné považovat za regionálního hegemona. Domnívám se, že takto stanovený cíl se uspokojivě naplnit nepodařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Na samém počátku musím předeslat, že můj posudek je fakticky oponentským, neboť práce se mnou byla konzultována pouze minimálně. Téma je bezesporu zajímavé a při správném ukotvení by mohla bakalářská práce přinést řadu zajímavých poznatků. To se bohužel nestalo a předložený text je vlastně směsicí informací, které se vztahují k Nigérii, přičemž řada z předložených faktů je formulována problematicky či přinejlepším nešťastně (Již v samotném úvodu na s. 7 je například výčet států v západní Africe a následně je konstatováno, že oblast byla kolonizována Francií a výjimkou je Nigérie. Co ale Gambie či Sierra Leone? To nejsou země kolonizovány Velkou Británií?).
Teoretické ukotvení práce má poskytovat koncept regionálního hegemona, přičemž se student soustředí na výčet několika typologií podle vybraných autorů a konstatuje, že si vybral teorii Stefana Schrima, kterou následně chce v práci aplikovat. Zde by však bylo dobré dané typologie nejdříve zarámovat nějakou širší diskuzí o regionální hegemonii, představit dané definiční znaky ve vztahu k obecné diskuzi o hegemonii či by stálo za úvahu vyjít při definování jednotlivých definičních znaků z některé z teorií mezinárodních vztahů.
V rámci praktické části nechápu, proč student věnuje tolik prostoru ústavnímu nastavení Nigérie, proč je rozebíráno postavení hlavy státu či politických stran – jaký to má vztah k cíli práci? Problematické je dle mého soudu také konstatování, že části o ústavě a volebním systému (4.1 a 4.2) jsou založeny na pouze dvou zdrojích a jedná se tudíž o přepis dvou textů.
Slibný potenciál by měla část týkající se zahraniční politiky Nigérie (část 4.4), kde však student dle mého nepochopitelně zaměřuje svou pozornost na vztahy s Ghanou a Čadem, ovšem není mi zcela jasné proč. Co lze na vztazích s těmito dvěma zeměmi demonstrovat?
Přílohy práce neobsahuje.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce vykazuje zřejmé formální nedostatky. Práce s interpunkcí není dobrá, na mnoha místech se objevují chyby v psaní čárek, což text nepříjemně rozbíjí. Nechápu rovněž, proč student píše HARD POWER (s. 11) či SOFT POWER (s. 13) velkými písmeny. Na některých místech v textu chybí mezi osobním jménem a příjmením mezera, přičemž absence psaní mezer mezi jednotlivými slovy je zřejmá i v seznamu literatury.
V textu se rovněž vyskytují formulační obtíže a stálo by za to text pročíst a některé pasáže přeformulovat.
Rovněž resumé by si zasloužilo více pozornosti.
Správně se rovněž píše Írán a nikoliv Irán.
Používání slova „nekoukat“ (s. 47) není v akademickém textu přijatelné.
U seznamu zkratek by měly být uvedeny nejen české přepisy, ale i originální názvy.
Závěr by měl začínat na samostatné stránce (viz s. 46).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Předložená práce by dle mého soudu měla být přepracována. Některé z představených poznatků jsou zajímavé, ovšem v řadě případů není jasné, jak se vztahují k cíli práce. Formulační obtíže navíc nabourávají plynulost textu a tím se některé z argumentů naprosto ztrácí v nepřehledné změti dílčích faktografických údajů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Viz výše.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci nedoporučuji k obhajobě.
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